
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 149    .  
 

N. 63 
OGGETTO: Indizione procedura ai sensi dell'art. 36 c. 2 Lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 per affidamento dei lavori inerenti "Opere di messa in 
sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della 
F.ne Senarica - Completamento" - C.U.P. G45I22000070001 - C.I.G. 
91950467FF - Determinazione a contrarre 

DEL 
20-04-2022 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.63 del 20-04-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 
 

 In data 24/08/2016 e successive il territorio comunale è stato coinvolto negli eventi sismici e calamitosi 
che hanno colpito tutto il centro Italia; 

 In conseguenza di tale fenomeno si è verificata una grave situazione di emergenza nel territorio 
comunale; 

 A causa dei crolli verificatisi si sono registrati danni alla viabilità, agli impianti ed agli edifici, sia pubblici 
sia privati, 

 Esiste pericolo di un diretto, ulteriore coinvolgimento della cittadinanza ed in generale delle persone nei 
crolli che potrebbero ancora verificarsi; 

 E’ in corso una campagna di sopralluoghi da parte delle squadre accreditate dalla Protezione Civile 
Nazionale al fine di verificare lo stato dei danni agli edifici pubblici e privati; 

 Con “Relazione di sopralluogo per la verifica speditiva delle condizioni geo-idrologiche della F.ne 
Senarica”, ricevuta al Prot. n. 5079 del 12/12/2017; 

 Con la suddetta “Relazione di sopralluogo per la verifica speditiva delle condizioni geo-idrologiche in 
F.ne Senarica – Comune di Crognaleto”, ricevuta al Prot. n. 5079 del 12/12/2017”, si rilevavano dissesti 
sui manufatti e muri perimetrali del settore meridionale del cimitero che possono essere ricondotti a 
cedimenti dovuti agli assestamenti delle diverse strutture in fondazione; 

 Con ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione nei territori delle Regioni di Abruzzo, 
Lazio, Marche ed Umbria interessati dall’evento sismico del 24 agosto 2016 n. 12 del 09/01/2017, sono 
state stabilite le regole fondamentali ed individuati i requisiti tecnici e professionali necessari per 
l'iscrizione dei professionisti all’elenco speciale ai sensi dell’articolo 34 del decreto legge del 17 ottobre 
2016 n.  189, convertito dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

 Con nota al Prot. n. 410081 del 20/10/2021 ricevuta al Prot. n. 6150 del 22/10/2021, l’Ufficio Speciale 
per la Ricostruzione formulava la relazione di congruità tecnico economica ai fini della copertura della 
spesa per l’intervento consistente in “Opere di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico del cimitero 
della F.ne Senarica”, per l’importo di € 480.054,93; 

 Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 215/429 del 26/08/2021 inerente “Emergenza sisma 2016  
Opere di messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica 
C.U.P. G47H21001250001 - C.I.G. 8794217173 - 2^ S.A.L. - Approvazione e liquidazione“, è stato 
approvato lo stato finale delle opere principali; 

 A seguito della conclusione dell’intervento è stato possibile stilare il Quadro Economico definitivo di 
spesa, come di seguito riportato: 

A) LAVORI 

A.1) Totale lavori soggetti a ribasso € 351.163,93  

A.2) Totale oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 4.550,80  

A.3) TOTALE LAVORI € 355.714,73  

A.4) IMPORTO DEI LAVORI A CONTRATTO (RIBASSO 20,00 SU A.1)  € 285.481,94 

A.5) Importo opere contabilizzate già depurate del ribasso  € 273.516,14 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1) I.V.A. 22% su A.5  € 60.173,55 

B.2) Spese Generali e tecniche 9,50% di A   

B.2.1) R.U.P. 2,00% di A.1 € 7.114,29  

B.2.2) Progettazione Esecutiva (54% B..2.2 + B.2.3)(Importo affidamento)  € 11.666,66  

B.2.3) Direzione lavori e contabilità (46% B.2.2 + B.2.3) (Importo affidamento) € 9.938,27  

B.2.4) C.P. 4,00% di (B.2.2 + B.2.3)  € 864,20  

B.2.5) I.V.A. 22,00% di (B.2.2 + B.2.3 + B.2.4) € 4.943,21  

B.3) Collaudo Statico (Importo affidamento) € 4.566,30  

B.4) Indagini specialistiche e Studi Geologici (Max 2,00% di A.3)   



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.63 del 20-04-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

B.4.1) Studio Geologico (Importo affidamento) € 2.380,75  

B.4.2) C.P. 2,00% DI (B.4.1) € 47,62  

B.4.3) I.V.A. 22,00% di (B.4.1 + B.4.2) € 534,24  

B.5) Indagini geognostiche e geofisiche onnicomprensive € 2.800,00  

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 99.266,48 

IMPORTO TOTALE DELL’OPERA  € 372.782,62 

IMPORTO AUTORIZZATO  € 480.054,93 

ECONOMIE  € 107.272,31 

Ne derivano pertanto economie pari ad € 107.272,31; 
 

 A seguito dell’esecuzione delle “Opere di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico del cimitero della 
F.ne Senarica”, si è reso necessario provvedere alla redazione di progetto di completamento per la 
realizzazione di passerella in c.a. ed altre opere accessorie al fine di rendere accessibile in sicurezza ed 
agevolare la manutenzione futura delle opere realizzate; 

  

VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
 
VISTO il Progetto Definitivo/Esecutivo delle opere di cui all’oggetto, come presentato dal Tecnico incaricato Ing. 
Di Marco Nicola, ricevuto al Prot. n. 632 del 08/02/2022, composto dei seguenti allegati: 
 
 - ELAB. 1 – INQUADRAMENTO GENERALE; 
 - ELAB. 2 – STATO DI PROGETTO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI; 
 - ALL. 1 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 
 - ALL. 2 – RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIA E QUADRO ECONOMICO; 
 - ALL. 3 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
 - ALL. 4 – COMPUTO ONERI PER LA SICUREZZA; 
 - ALL. 5 – ELENCO PREZZI UNITARI; 
 - ALL.6 – CALCOLO INCIDENZA MANODOPERA; 
 - ALL. 7 – CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO; 
 - ALL. 8 – CRONOPROGRAMMA LAVORI; 
 
Per un importo di intervento pari ad € 85.336,84 come da Quadro Economico redatto secondo le indicazioni del 
Decreto del Centro Operativo Regionale n. 179 del 11/07/2017, di seguito: 

C) LAVORI 

A.1) Totale lavori soggetti a ribasso  € 53.801,63 

A.2) Totale oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso  € 5.694,22 

A.3) TOTALE LAVORI  € 59.495,85 

D) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

B.1) I.V.A. 22% sul totale lavori  € 13.089,09 

B.2) Spese Generali e tecniche 9,50% di A   

B.2.1) R.U.P. 2,00% € 1.189,92  

B.2.2) Progettazione, D.L., misure e contabilità, Collaudo Statico e Tecnico  € 9.112,53  

B.3) Cassa 4,00% su su B.2.2  € 364,50 

B.4) I.V.A. 22,00% su (B.2.2 + B.3)  € 2.084,95 

TOTALE SOMME IN AMMINISTRAZIONE  € 25.840,99 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.63 del 20-04-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

IMPORTO TOTALE DELL’OPERA  € 85.336,84 

 
VISTA la nota al Prot. n. 0106692 del 17/03/2022 ricevuta al Prot. n. 1461 del 18/03/2022, l’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione formulava la relazione di congruità tecnico economica ai fini della copertura della spesa per 
l’intervento consistente in “Opere di messa in sicurezza dal rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica 
- Completamento”, per l’importo di € 85.604,92; 

VISTO il Parere Favorevole a condizione, come rilasciato ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs. 42/04 e ss.mm.ii. da parte 
della Soprintendenza Archeologia, belle Arti e Paesaggio per le Province di L’Aquila e Teramo, al Prot. n. 4351 del 
22/03/2022, ricevuto al Prot. n. 1514 del 22/03/2022; 
 
VISTO il Nulla Osta Ambientale come rilasciato dal Comune di Crognaleto – Ufficio Tecnico Urbanistica, al Prot. n. 
1547 del 23/03/2022; 
 
VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo di cui al Prot. n. 1587 del 24/03/2022 
 
Vista la Deliberazione di Giunta comunale n. 32 del 14/04/2022 inerente “Emergenza sisma 2016 - Opere di 
messa in sicurezza per l'eliminazione del rischio idrogeologico del cimitero della F.ne Senarica - C.U.P. 
G45I22000070001 - Completamento”; 
 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti 
Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. a) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 
207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 
è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 17/12/2010, 
nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 76/2020 come 
successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere alla realizzazione delle opere, e che pertanto, si renda 
necessario provvedere alla indizione di gara per l’affidamento dei lavori; 
 
Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire l’opera di cui sopra mediante 
la procedura di cui all’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite procedura in affidamento diretto con 
criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto dei principi enunciati nell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016, 
con le modalità dettate dalle disposizioni transitorie ai sensi della L. 120/2020 e ss.mm.ii.; 
 

DETERMINA 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.63 del 20-04-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 
amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 C. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/20016, con criterio di affidamento secondo il minor prezzo; 
 

2. Di dare atto: 
 

- che il valore dell’opera è quantificato in € 59.495,85 di cui € 5.694,22 per oneri per la sicurezza, per 
importo posto a base d’offerta pari ad € 53.801,63 oltre I.V.A. come per legge; 
- che l’incidenza stimata della mano d’opera è pari ad € 15.235,23 PARI AL 28,317% dell’importo lavori; 
- che le somme sono poste a finanziamento giusta nota al Prot. n. 0106692 del 17/03/2022 ricevuta al 
Prot. n. 1461 del 18/03/2022, dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione, per l’importo di € 85.604,92; 
 

3. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 
 
- Durata: 180 gg dall’indizione della procedura; 
- Modalità di pagamento: Bonifico bancario entro gg. 30 dalla verifica dei documenti contabili e secondo 
le modalità stabilite nel Capitolato speciale d’appalto, costituente parte integrante e sostanziale del 
presente Atto amministrativo; 
- Ai sensi dell’art. 36 c. 2 Lett. a) del D.Lgs. 50/16, sarà espletata una gara a procedura di affidamento 
diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo; 
- Ai sensi dell’art. 8 c. 1 lett. c) del D.L. 76/2020 come convertito con L. 120/2020, i termini per la 
presentazione dell’offerta, sono stabiliti in giorni 10 a decorrere dalla data di invio del bando di gara; 
- Non saranno prese in considerazione offerte con ribasso inferiore al 15,00%; 
 

4. Di approvare i seguenti documenti inerenti il Bando promosso con la presente Determinazione a 
contrarre, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto amministrativo: 

a) Modello istanza di partecipazione; 
b) Patto d’integrità; 
c) Modello DGUE (predisposto in piattaforma); 
d) Allegato 1 – Dichiarazione Amministrativa; 
e) Allegato 2 – Dichiarazione carichi pendenti; 

5. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria per i dovuti 
adempimenti di competenza; 

 
6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio comunale e sul sito 

internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it nell’ambito dell’Amministrazione 
Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013. 

 

 

 
 

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.63 del 20-04-2022 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to ZINILLI ALESSANDRO 
 

 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
       F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

     Il Messo Comunale 
 
                                                        F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
ZINILLI ALESSANDRO 

 


